УИД 66RS0030-01-2019-000530-70 Дело № 1-115/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2019 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Королевой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Пихтиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Карпинска Свердловской области Гребневой Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Масляного Н.П., 

гражданского ответчика ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, 

<

данные изъяты>, не работающей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Преступление совершено ею в г. Карпинске Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 (до регистрации брака ФИО5) на основании приказа директора № 90-к от 16.11.2009 года и в соответствии с трудовым договором от 16.11.2009 года муниципального учреждения «Управление коммунального хозяйства» (далее по тексту – МУ «УКХ») принята на должность специалиста по предоставлению льгот и субсидий в отдел по предоставлению льгот и субсидий МУ «УКХ». Приказом директора МУ «УКХ» № 59-к от 31.12.2010 года ФИО1 переведена на должность ведущего специалиста по предоставлению льгот и субсидий в отдел по предоставлению льгот и субсидий МУ «УКХ», и в ее обязанности согласно должностной инструкции в том числе входило: п. 2.6. - производство расчетов размера жилищной субсидии и/или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с использованием программного продукта «City2000», «Льготник»; п. 2.8. - производство перечислений субсидии и (или) частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданину (заявителю, получателю компенсации, субсидии) на его банковский счет; п. 2.10. - осуществление контроля за правильностью назначения (пересчета компенсации). 

На основании приказа директора муниципального казенного учреждения городского округа Карпинск «Управление коммунального хозяйства» (далее по тексту – МКУ «УКХ») № 95-к от 31.12.2014 года ФИО1 (до регистрации брака ФИО6) была переведена на должность заместителя начальника отдела по предоставлению льгот и субсидий, и в ее обязанности согласно должностной инструкции в том числе входило: п. 2.12. - производство расчета размера жилищной субсидии и или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с использованием установленного программного продукта; п. 2.13. - ввод сведений о заявителе в электронную базу данных; п. 2.26. - осуществление контроля за правильностью назначения компенсации и субсидии.

На основании приказа директора МКУ «УКХ» № 21-к от 16.12.2016 года ФИО1 переведена на должность бухгалтера I категории отдела по предоставлению льгот и субсидий, и в ее обязанности согласно должностной инструкции в том числе входило: п. 2.27. - производство расчета размера жилищной субсидии и или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с использованием установленного программного продукта; п. 2.28. - ввод сведений о заявителе в электронную базу данных; п. 2.40. - осуществление контроля за правильностью назначения компенсации и субсидии.

В период с 01.01.2011 года по 02.10.2018 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, пройдя соответствующее обучения и получив логин и пароль доступа в специализированную компьютерную программу «Льготник» (с 2015 года и далее по тексту – «Льготник - монетизация льгот»), предназначенную для начисления компенсаций за жилищно - коммунальные услуги льготным категориям граждан, совершила мошенничество путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период до 01.01.2014 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлены, у ФИО1 в неустановленном следствием месте, являющейся ведущим специалистом отдела по предоставлению льгот и субсидий МУ «УКХ», возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, предназначенных для выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории городского округа Карпинск, получателем которых она не являлась, путем внесения заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений в электронные документы – реестры, включающие списки получателей компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В период с 01.01.2014 года по 02.10.2018 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета отдела по предоставлению льгот и субсидий, расположенного в здании МКУ «УКХ» по адресу: 

<

...>, где, осуществляя задуманное, в указанный период времени, с целью незаконного обогащения, достоверно зная, что начальник отдела по предоставлению льгот и субсидий, руководитель и главный бухгалтер учреждения не контролируют ее работу, используя доверительные отношения, сложившиеся в результате длительной совместной деятельности, в нарушении Постановлений Правительства Свердловской области: от 26.06.2012 № 688-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказания мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации», от 26.06.2012 № 689-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению субъекта Российской Федерации», от 26.06.2012 № 690-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в поселках городского типа и сельских населенных пунктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из их числа», от 01.12.2009 № 1731-ПП «О порядке предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству социальной политики Свердловской области, используя закрытые данные лицевых счетов лиц, имеющих право на получение компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в компьютерной программе «Льготник - монетизация льгот», установленной на рабочем компьютере в отделе по предоставлению льгот и субсидий, вносила свои данные, а именно фамилию, имя, отчество, номер лицевого счета для перечисления сумм денежных средств. 

После чего ФИО1 в указанной компьютерной программе в формате dBaseIII (*.DBF) формировала и передавала электронные документы - реестры, являющиеся основанием для совершения публичным акционерным обществом «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк России») операций по банковским счетам, включающие списки физических лиц, с указанием данных получателей в виде файлов на начисление компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с заведомо ложными сведениями. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись оказанным за время ее работы доверием со стороны руководства, подписывала электронные документы - реестры на начисление компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в электронном варианте, электронной цифровой подписью руководителя и главного бухгалтера МКУ «УКХ», умолчав о своих преступных действиях, чем вводила их в заблуждение. После чего файлы, содержащие электронные документы - реестры с заведомо ложными сведениями и платежные поручения к ним, ФИО1, используя программу ПАО «Сбербанк России», посредством канала отправки «Клиент-Банк», а с 2016 года посредством канала отправки «Сбербанк-Бизнес-Онлайн», установленных на рабочем компьютере в отделе по предоставлению льгот и субсидий, направляла в ПАО «Сбербанк России». После чего в соответствии с договором № 16520049 от 04.12.2009 года, заключенным между ПАО «Сбербанк России» и МКУ «УКХ» о зачислении денежных средств на счета физических лиц в соответствии с реестрами, предоставляемыми на электронных носителях, ПАО «Сбербанк России» производились перечисления денежных средств согласно предоставленных ФИО1 электронных документов – реестров, включающих списки получателей компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, в указанный период времени ФИО1, находясь на рабочем месте по указанному адресу, умышленно, с целью сокрытия совершаемого ею преступления, с использованием текстового редактора «Microsoft Office Excel» умышленно удаляла информацию о начисленных ей суммах компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. После чего изготовленный реестр со списком получателей распечатывала на бумажном носителе и передавала на хранение в бухгалтерию МКУ «УКХ». На основании сформированных и переданных ФИО1 электронных документов - реестров с не соответствующими действительности сведениями и платежных поручений к ним, ПАО «Сбербанк России» в результате умышленных противоправных действий ФИО1 на лицевой счет № банковской карты Visa Electron №, лицевой счет № банковской карты Visa Classic №, лицевой счет № банковской карты МИР №, выпущенных ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, в период 01.01.2014 года по 02.10.2018 года были зачислены денежные средства на общую сумму 17 356 661 руб. 57 коп. в качестве компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Так, в период с 20.01.2014 года по 01.09.2015 года на лицевой счет № ПАО «Сбербанк России» были зачислены из средств бюджета Свердловской области денежные средства в размере 13 397 928 руб. 67 коп., а именно:

- 20.01.2014 в размере 199 785,23 руб.;

- 20.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 20.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 20.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 28.01.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 28.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 28.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 28.01.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 05.02.2014 в размере 199 745,26 руб.; 

- 05.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 05.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 07.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 07.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 07.02.2014 в размере 199 745,26 руб.; 

- 07.02.2014 в размере 99 745,26 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 199 785,42 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.03.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 01.04.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 01.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 01.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 01.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 07.04.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 07.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 07.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 07.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 199 975,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 30.04.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 02.06.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 02.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 02.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 02.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.06.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 05.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 05.06.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 975,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 785,20 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 975,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 785,23 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 99 785,20 руб.; 

- 08.07.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 199 785,23 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 745,18 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 647,79 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 648,25 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 199 788,25 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 845,23 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 458,23 руб.; 

- 31.07.2014 в размере 99 864,27 руб.; 

- 01.09.2014 в размере 99 945,27 руб.; 

- 01.09.2014 в размере 99 965,27 руб.; 

- 01.09.2014 в размере 99 962,15 руб.;

- 01.09.2014 в размере 199 975,45 руб.;

- 01.09.2014 в размере 99 985,27 руб.;

- 01.09.2014 в размере 99 845,27 руб.;

- 01.09.2014 в размере 99 945,27 руб.;

- 01.09.2014 в размере 199 945,28 руб.;

- 30.09.2014 в размере 99 785,47 руб.;

- 30.09.2014 в размере 199 784,67 руб.;

- 30.09.2014 в размере 99 784,67 руб.;

- 30.09.2014 в размере 99 856,24 руб.;

- 01.10.2014 в размере 199 785,42 руб.;

- 01.10.2014 в размере 99 897,57 руб.;

- 01.10.2014 в размере 99 785,27 руб.;

- 01.10.2014 в размере 99 864,57 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 879,97 руб.;

- 05.11.2014 в размере 199 875,24 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 785,27 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 984,26 руб.;

- 05.11.2014 в размере 199 874,24 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 742,37 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 974,26 руб.;

- 05.11.2014 в размере 99 988,67 руб.;

- 01.12.2014 в размере 99 967,89 руб.;

- 01.12.2014 в размере 99 964,27 руб.;

- 01.12.2014 в размере 199 946,28 руб.;

- 03.12.2014 в размере 99 974,25 руб.;

- 03.12.2014 в размере 99 985,24 руб.;

- 03.12.2014 в размере 199 976,27 руб.;

- 20.01.2015 в размере 99 865,42 руб.;

- 20.01.2015 в размере 199 976,29 руб.;

- 20.01.2015 в размере 99 974,27 руб.;

- 30.01.2015 в размере 79 648,23 руб.;

- 30.01.2015 в размере 89 645,25 руб.;

- 30.01.2015 в размере 79 645,23 руб.;

- 03.02.2015 в размере 89 745,57 руб.;

- 03.02.2015 в размере 89 645,27 руб.;

- 03.02.2015 в размере 89 675,21 руб.;

- 03.02.2015 в размере 99 965,24 руб.;

- 03.02.2015 в размере 99 785,42 руб.;

- 03.02.2015 в размере 199 852,67 руб.;

- 03.03.2015 в размере 21 349,57 руб.;

- 03.03.2015 в размере 26 789,47 руб.;

- 31.03.2015 в размере 24 678,47 руб.;

- 31.03.2015 в размере 25 947,27 руб.;

- 29.04.2015 в размере 24 978,27 руб.;

- 29.04.2015 в размере 25 974,23 руб.;

- 13.05.2015 в размере 4 704,35 руб.;

- 13.05.2015 в размере 2 804,37 руб.;

- 13.05.2015 в размере 4 805,74 руб.;

- 29.05.2015 в размере 26 789,57 руб.;

- 29.05.2015 в размере 25 478,67 руб.;

- 05.08.2015 в размере 6 485,27 руб.;

- 05.08.2015 в размере 9 742,15 руб.;

- 06.08.2015 в размере 7 546,27 руб.;

- 01.09.2015 в размере 29 845,79 руб.;

- 01.09.2015 в размере 29 547,87 руб.

В период с 28.09.2015 года по 20.10.2018 года на лицевой счет № были зачислены из средств бюджета Свердловской области денежные средства в размере 3 905 137 руб. 26 коп., а именно: 

- 30.10.2015 в размере 27 849,27 руб.;

- 30.10.2015 в размере 25 748,67 руб.;

- 03.12.2015 в размере 25 479,75 руб.; 

- 03.12.2015 в размере 25 478,77 руб.;

- 01.02.2016 в размере 27 459,27 руб.;

- 01.02.2016 в размере 25 748,27 руб.;

- 31.03.2016 в размере 27 849,27 руб.;

- 31.03.2016 в размере 29 679,25 руб.;

- 04.05.2016 в размере 27 417,27 руб.;

- 04.05.2016 в размере 25 748,91 руб.;

- 04.05.2016 в размере 27 947,23 руб.;

- 05.05.2016 в размере 25 479,25 руб.;

- 05.05.2016 в размере 27 947,21 руб.;

- 02.06.2016 в размере 28 467,25 руб.;

- 02.06.2016 в размере 27 977,27 руб.;

- 02.06.2016 в размере 29 457,24 руб.;

- 03.06.2016 в размере 29 785,23 руб.;

- 04.07.2016 в размере 29 457,89 руб.;

- 04.07.2016 в размере 29 835,27 руб.;

- 04.07.2016 в размере 29 647,47 руб.;

- 04.07.2016 в размере 34 579,57 руб.;

- 04.07.2016 в размере 29 457,27 руб.;

- 04.07.2016 в размере 27 459,61 руб.;

- 02.09.2016 в размере 29 457,27 руб.;

- 02.09.2016 в размере 29 349,29 руб.;

- 04.10.2016 в размере 39 745,27 руб.;

- 04.10.2016 в размере 37 456,67 руб.;

- 04.10.2016 в размере 39 425,25 руб.;

- 04.10.2016 в размере 37 467,21 руб.;

- 02.11.2016 в размере 19 427,67 руб.;

- 02.11.2016 в размере 29 457,27 руб.;

- 02.11.2016 в размере 9 841,27 руб.;

- 02.12.2016 в размере 29 649,29 руб.;

- 02.12.2016 в размере 29 457,27 руб.;

- 02.12.2016 в размере 37 847,29 руб.;

- 03.02.2017 в размере 34 561,00 руб.;

- 03.02.2017 в размере 49 665,51 руб.;

- 03.02.2017 в размере 27 954,27 руб.;

- 03.02.2017 в размере 29 457,29 руб.;

- 02.03.2017 в размере 35 427,29 руб.;

- 02.03.2017 в размере 37 457,27 руб.;

- 02.03.2017 в размере 39 451,27 руб.;

- 02.03.2017 в размере 29 457,21 руб.;

- 03.04.2017 в размере 47 547,27 руб.;

- 03.04.2017 в размере 47 547,25 руб.;

- 03.04.2017 в размере 39 749,27 руб.;

- 03.04.2017 в размере 49 547,25 руб.;

- 03.04.2017 в размере 37 549,25 руб.;

- 03.05.2017 в размере 47 549,27 руб.;

- 03.05.2017 в размере 57 427,29 руб.;

- 03.05.2017 в размере 39 748,27 руб.;

- 03.05.2017 в размере 49 527,37 руб.;

- 03.05.2017 в размере 37 459,27 руб.;

- 03.05.2017 в размере 49 527,17 руб.;

- 01.06.2017 в размере 99 547,27 руб.;

- 01.06.2017 в размере 99 547,17 руб.;

- 01.06.2017 в размере 99 547,29 руб.;

- 04.07.2017 в размере 97 847,57 руб.;

- 04.07.2017 в размере 99 757,27 руб.;

- 04.07.2017 в размере 98 577,77 руб.;

- 01.09.2017 в размере 24 797,29 руб.;

- 03.10.2017 в размере 29 747,27 руб.;

- 03.10.2017 в размере 29 747,29 руб.;

- 01.11.2017 в размере 99 747,27 руб.;

- 01.11.2017 в размере 99 549,57 руб.;

- 01.11.2017 в размере 99 940,75 руб.;

- 04.12.2017 в размере 99 457,27 руб.;

- 04.12.2017 в размере 99 849,29 руб.;

- 04.12.2017 в размере 99 747,25 руб.;

- 04.12.2017 в размере 99 747,57 руб.;

- 04.12.2017 в размере 99 679,23 руб.;

- 10.01.2018 в размере 25 797,27 руб.;

- 02.02.2018 в размере 14 547,17 руб.;

- 02.02.2018 в размере 9 547,24 руб.;

- 02.03.2018 в размере 19 745,27 руб.;

- 02.03.2018 в размере 29 147,27 руб.;

- 02.04.2018 в размере 8 745,27 руб.;

- 02.04.2018 в размере 37 547,27 руб.;

- 02.04.2018 в размере 29 457,25 руб.;

- 07.05.2018 в размере 7 861,28 руб.;

- 07.05.2018 в размере 39 457,29 руб.;

- 07.05.2018 в размере 39 747,27 руб.;

- 01.06.2018 в размере 9 745,27 руб.;

- 01.06.2018 в размере 34 747,29 руб.;

- 01.06.2018 в размере 27 747,27 руб.;

- 02.07.2018 в размере 17 247,25 руб.;

- 02.07.2018 в размере 19 745,27 руб.;

- 03.09.2018 в размере 29 457,27 руб.;

- 03.09.2018 в размере 39 427,25 руб.;

- 03.09.2018 в размере 29 127,27 руб.;

- 02.10.2018 в размере 39 547,27 руб.;

- 02.10.2018 в размере 39 674,25 руб.;

- 02.10.2018 в размере 39 745,27 руб.;

- 02.10.2018 в размере 39 344,57 руб. 

В период с 19.01.2014 года по 03.10.2015 года на лицевой счет № ПАО «Сбербанк России» были зачислены из средств бюджета Свердловской области денежные средства в размере 53 595 руб. 64 коп., а именно: 

- 02.10.2015 в размере 27 847,27 руб.; 

- 02.10.2015 в размере 25 748,37 руб. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения завладела бюджетными денежными средствами на общую сумму 17 356 661 руб. 57 коп., распорядилась ими в дальнейшем по собственному усмотрению, обналичив и потратив на личные нужды, чем причинила Министерству социальной политики Свердловской области материальный ущерб в особо крупном размере.

По делу заявлен гражданский иск. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

При проведении судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель – заместитель прокурора г. Карпинска Свердловской области Гребнева Е.А. и защитник – адвокат Масляный Н.П. против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали. Кроме того, как следует из заявления представителя потерпевшего ФИО11, не явившейся в судебное заседание, та согласна с рассмотрением уголовного дела в отношении подсудимой в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд нашел вину ФИО1 установленной, ее действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд, с учетом требований ст., ст. 6, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни виновной.

В силу ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, назначаемого лицам, уголовное дело в отношении которых рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются судом наличие у нее малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1), явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1), признание вины и раскаяние в содеянном, принятие мер к возмещению ущерба (ч. 2).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, вследствие чего наказание ей должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, имеющиеся в материалах уголовного дела. Судом установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась. На учете у врачей психиатра либо нарколога, иных специалистов не состоит. 

Суд также учитывает, что ФИО1 совершила умышленное оконченное корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, характер и обстоятельства совершения которого не позволяют суду применить при назначении наказания положения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, принимая во внимание установленные в судебном заседании смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, достижения цели наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимой ФИО1 преступлений вновь, суд приходит к выводу о том, что ее исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы. 

При этом, наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, а также нахождение подсудимой в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста позволяют суду сделать вывод о не назначении ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы назначается подсудимой ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 занимается воспитанием малолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится в настоящее время на грудном вскармливании и в силу своего возраста нуждается в постоянной материнской заботе по уходу за ним (здоровье, питание, гигиена, развитие), в целях обеспечения родительской заботы о данном ребенке, обеспечение малолетнему надлежащего родительского ухода и его воспитания, суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в судебном заседании заместитель прокурора г. Карпинска Свердловской области Гребнева Е.А. поддержала заявленный в ходе предварительного следствия по уголовному делу гражданский иск в части взыскания денежных средств в размере 17 356 661 руб. 57 коп. с ФИО1 в доход бюджета Свердловской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, отказавшись в порядке ч. 5 ст. 44 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации от заявленных требований к ФИО4, понимая последствия прекращения производства по иску в данной части. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании данный иск признала в полном объеме. 

Разрешая вопрос о гражданском иске, суд, с учетом фактических обстоятельств дела, характера совершенного подсудимой ФИО1 преступления, учитывая ее полное признание предъявленного к ней иска, считает необходимым на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскать с подсудимой ФИО1 в доход бюджета Свердловской области денежные средства в размере 17 356 661 руб. 57 коп. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства – системный блок, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2012 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2013 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2014 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2015 год, журналы регистрации заявлений о назначении компенсаций расходов на оплату коммунальных услуг МКУ «УКХ» за период с 2011 года по 2017 год, журналы «отчеты в отдел учета», «субсидии и льготы», журналы регистрации заявлений о назначении компенсаций расходов на оплату коммунальных услуг, журналы регистрации заявлений о назначении субсидий на оплату ЖКУ за период с 2015 года по 2018 год МКУ «УКХ» за период с 2017 года по 2018 год, папки «Отчеты в министерство» МКУ «УКХ» за период с 2011 года по 2019 год – подлежат оставлению у собственника МКУ «УКХ»; папки с актами проверок МКУ «УКХ» по предоставлению компенсаций расходов ЖП и КУ, папки с актами предоставления субсидий на оплату ЖП и КУ МК за период с 2011 года по 2018 года – подлежат оставлению у собственника Управления социальной политики по г. Карпинску; платежные документы и реестры за 2012 год, платежные документы и реестры за 2013 год, платежные документы и реестры за 2014 год, платежные документы и реестры за 2015 год, CD-R диски с информацией ПАО «Сбербанк», документов МКУ «УКХ» - платежных поручений, реестров, скриншотов – подлежат хранению при уголовном деле на весь период его хранения. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Контроль за ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган – Главное Управление федеральной службы исполнения наказаний - федеральное казенное учреждение – уголовно - исполнительная инспекция, расположенная по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Свердловской области в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 17 356 661 (семнадцать миллионов триста пятьдесят шесть тысяч шестьсот шестьдесят один) руб. 57 коп. 

В соответствии с ч. 5 ст. 44 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации производство по гражданскому иску прокурора г. Карпинска Свердловской области в отношении ФИО4 прекратить в связи с отказом от иска в данной части. 

Вещественные доказательства - системный блок, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2012 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2013 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2014 год, папки с документами по работе с ПАО «Сбербанк России» за 2015 год, журналы регистрации заявлений о назначении компенсаций расходов на оплату коммунальных услуг МКУ «УКХ» за период с 2011 года по 2017 год, журналы «отчеты в отдел учета», «субсидии и льготы», журналы регистрации заявлений о назначении компенсаций расходов на оплату коммунальных услуг, журналы регистрации заявлений о назначении субсидий на оплату ЖКУ за период с 2015 года по 2018 год МКУ «УКХ» за период с 2017 года по 2018 год, папки «Отчеты в министерство» МКУ «УКХ» за период с 2011 года по 2019 год – оставить у собственника МКУ «УКХ»; папки с актами проверок МКУ «УКХ» по предоставлению компенсаций расходов ЖП и КУ, папки с актами предоставления субсидий на оплату ЖП и КУ МК за период с 2011 года по 2018 года – оставить у собственника Управления социальной политики по г. Карпинску; платежные документы и реестры за 2012 год, платежные документы и реестры за 2013 год, платежные документы и реестры за 2014 год, платежные документы и реестры за 2015 год, CD-R диски с информацией ПАО «Сбербанк», документов МКУ «УКХ» - платежных поручений, реестров, скриншотов – хранить при уголовном деле на весь период его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий: 

Копия верна.